

Em. Prof. ndzw. dr hab. Bronisław Młodziejowski

Warszawa, dnia 28. Lipca 2024 roku

Sz. Pan
Prof. dr hab. Piotr Pinior
Dyrektor Instytutu Nauk Prawnych
Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach

Szanowny Panie Dyrektorze!

Niniejszym przedstawiam recenzję rozprawy doktorskiej na stopień naukowy doktora Pani mgr Katarzyny Łaskawskiej pt. „PRZESTĘSTWO KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM DO NIERUCHOMOŚCI. Aspekty kryminalistyczne”.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
Mgr Katarzyny Łaskawskiej

pt. „PRZESTĘSTWO KRADZIEŻY Z WŁAMANIEM DO NIERUCHOMOŚCI. Aspekty kryminalistyczne”.

przygotowanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Marka Leśniaka, prof. UŚ

W Instytucie Nauk Prawnych
na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach

Ocena formalna

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska liczy 396 strony tekstu, w tym osiem rozdziałów merytorycznych, poprzedzonych wstępem.

Rozdziały merytoryczne zwięźają: postulaty i zakończenie. Bibliografia, netografia, sprawozdania i głosy, wykaz rysunków, wykaz wykresów (121 poz), wykaz tabel, wykaz aktów prawnych i wykaz orzeczeń. Piśmiennictwo obejmuje około 200 pozycji zwartych i artykułów, kilkadziesiąt pozycje z adresami internetowymi, kilkanaście pozycji orzeczniczych, kilka aktów prawnych. W przypisach wykorzystano ponad 200 pozycji. Olbrzymia większość cytowanych publikacji pochodzi z dorobku krajowego, ale są też pozycje zagraniczne z ostatnich lat. Dobór piśmiennictwa uważam za w pełni poprawny, rozbudowany i całkowicie wyczerpujący podejmowaną problematykę. Tytuł pracy jest zgodny z zaprezentowanymi treściami.

Język użyty w pracy jest precyzyjny, logiczny, spójny, umiejętnie podejmuje określanie danego stanu, łączy poszczególne frazy w całość, właściwie rozkłada akcenty. Autorka umiejętnie podejmuje dyskusję z tezami i stwierdzeniami innych autorów. Zawartość pracy jest podzielana na dwie części: teoretyczną i empiryczną. Autorka w części pierwszej podejmowała następujące wątki: Sygnatura akt. Prokuratura kierująca akt oskarżenia jednostka Policji prowadząca postępowanie przygotowawcze, Data pierwszej czynności' Data wszczęcia postępowania przygotowawczego ;Data postanowienia o przedstawieniu zarzutów; Data zakończenia postępowania przygotowawczego; Data sporządzenia aktu oskarżenia; Data wyroku w I instancji; Prawomocność wyroku; Data wyroku II. Instancji; Kwalifikacja prawna czynu; Tryb wydania wyroku; Orzeczona kara. Wszystkie wymienione elementy analizy są precyzyjnie zaprezentowane.

W części drugiej przedstawione są prowadzone czynności procesowe i operacyjne, a mianowicie: Sposób uzyskania wiadomości o przestępstwie Sposób ujęcia sprawców, Czynności kryminalistyczno - procesowe przeprowadzane na miejscu przestępstw, Czynności operacyjno - rozpoznawcze przeprowadzane na miejscu przestępstwa, Ślady na miejscu przestępstwa, Czynności kryminalistyczno - procesowe przeprowadzane w miejscu zamieszkania.

Ocena merytoryczna

We wstępie Autorka uzasadnia celowość podjęcia badań nad problematyką dokonywania ustaleń faktycznych w sprawach włamań do nieruchomości, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów kryminalistycznych.

Po zapoznaniu się z ze szczegółami dysertacji należy zgodzić się z wnioskami Autorki, w tym:

charakter kryminalistycznych aspektów kradzieży z włamaniem do nieruchomości w toku badań empirycznych zadano szereg bardzo szczegółowych pytań badawczych, na które uzyskano odpowiedź, a następnie sformułowano konkretne wnioski. Tym samym, cel badań został zrealizowany.

Jak się okazało, przestępstwo kradzieży z włamaniem do nieruchomości w dalszym ciągu stanowi bardzo aktualny problem. Nie dość, że jest to przestępstwo szczególnie szkodliwe społecznie, to od 2018 roku wzrasta częstotliwość jego popełniania w Polsce. Praktycznie każda osoba ma w swoim otoczeniu kogoś kto został pokrzywdzony tym przestępstwem.

Przeanalizowane W toku badań sprawy dotyczące opisywanego przestępstwa pozwoliły na ustalenie, że jest ono zróżnicowane pod kątem aspektów kryminalistycznych.

W zakresie działania organów ścigania ustalono, iż W toku prowadzenia postępowań dotyczących kradzież z włamaniem do nieruchomości, organy ścigania stworzyły swoisty „klucz” czynności kryminalistyczno - procesowych i operacyjno - rozpoznawczych, które to powtarzały się w niemal każdej przebadanej sprawie. Szybkość działania Policji oraz zaangażowanie funkcjonariuszy wyrażające się przede wszystkim w bardzo dużej ilości pracy operacyjnej, często nienazwanej, pozwala na skuteczne wykrywanie i ściganie sprawców włamań.

Udało się wskazać pewne trendy w zakresie techniki i taktyki działania sprawcy. Przede wszystkim działanie sprawcy okazało się być w głównej mierze spontaniczne i niezorganizowane. Co więcej, głównie wyborem sprawców padały nieruchomości, których zabezpieczenia były bardzo słabej jakości i można je było przełamać przy użyciu siły fizycznej lub prostych narzędzi. Zaobserwowano, iż swoje zadanie spełniają z kolei różnego rodzaju zabezpieczenia dodatkowe, w tym przede wszystkim alarmy antywłamaniowe oraz monitoring.

To pozwoliło na wysunięcie wniosku, że najważniejszym czynnikiem, który może realnie wpłynąć na zmniejszenie liczby włamań do nieruchomości jest zwiększenie świadomości właścicieli nieruchomości w zakresie jakości stosowanych zabezpieczeń głównych. Zdaje się, że wystarczającym zabezpieczeniem mogą być drzwi z zabezpieczeniem antywłamaniowym, lub zamek antywłamaniowy, którego nie da się wyrwać czy rozkręcić z pomocą śrubokręta.

Jednocześnie nieustannie warto podkreślać korzyści płynące z inwestowania w dodatkowe zabezpieczenia.

Udało się również stworzyć sylwetkę typowego włamywacza. Jednocześnie nie stwierdzono, by na badanym obszarze działali włamywacze „zawodowi” - zaledwie jeden z przebadanych sprawców posługiwał się narzędziem profesjonalnym. Co więcej żaden z nich nie działał na zlecenie, ani też W zorganizowanej grupie przestępczej. Ten wniosek może budzić umiarkowany optymizm. Jednocześnie okazało się, że typowi włamywacze są osobami o niskim poziomie wykształcenia, bezrobotnymi, zaś najczęściej występująca motywacją do

popęlnienia przestępstwa była dla nich chęć wzbogacenia się. W tym zakresie warto zwrócić uwagę na edukację oraz profilaktykę wśród młodych osób. Oczywiście sytuacja, w której doszłoby do całkowitego wyeliminowania przestępczości w naszym społeczeństwie jest utopijna i niemożliwa do realizacji. Jednakże zwrócenie szczególnej uwagi na młode osoby, wychowujące się W środowiskach kryminogennych, pokazywanie im, iż popęlnianie przestępstw jest najgorszym sposobem na uzyskiwanie dochodów może przynieść długofalowo pozytywne skutki.

Kradzież z włamaniem do nieruchomości jest przestępstwem niejednorodnym pod kątem kryminalistycznym. Przeprowadzone badania powinny stanowić przyczynek na temat dalszych działań, które mogłyby wpłynąć na zmniejszenie skali tego zjawiska.

Przedłożoną mi do oceny pracę oceniam jako bardzo dobrą. Pozytywna ocena dysertacji wymaga podkreślenia, że stanowi ona samodzielne rozwiązanie problemu badawczego. Doktorantka wykazała się także ogólną wiedzą w dyscyplinie naukowej i dowiodła swojej zdolności do prowadzenia samodzielnej pracy naukowej. Reasumując, recenzowana praca „Przestępstwo kradzieży z włamaniem do nieruchomości - aspekty kryminalistyczne” autorstwa Pani mgr Katarzyny Łaskawskiej spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim przewidziane w ustawie z 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz. U. 2023, poz. 742). Wnoszę zatem o dopuszczenie Pani Magister do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

